INFORME DE MUESTREO
CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL
(PM10)




CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL

DATOS GENERALES

Ubicacién AV. Omar Torrijos Herrera.

Contraparte Técnica Ing. Erick Rodriguez

Fecha de Medicion 24y 25 de junio de 2019

Metodologia EPA — 40 CFR, 50, App. J (PM10)

Norma Aplicable Estandar USEPA (PM10)
Establecer la concentracion de particulas
iguales o menores a 10 micras (PM10) en

Objetivos aire ambiente en las estaciones de muestreo,

para comparar el resultado con el limite

permisible establecido por los estandares.

EQUIPO UTILIZADO

BGI il
Marca
Incorporated
i
Modelo PQ100 e
Serie 762
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CONDICIONES AMBIENTALES DE REFERENCIA

Dia Temperatura Promedio Velocidad Maxima Direccion del Viento
(°C) (Km/h) Predominante
24-6-2019 28.0 38.9 Variable
25-6-2019 26.3 24.1 Nor-Noroeste

Direccidn del Viento Predominante: corresponde al cuadrante de donde soplé el viento la mayor parte del dia. Fuente:
Direccién de Hidrometeorologia ETESA.

CONDICIONES DE MEDICION

Parémetro Método de Caudal Volumen Periodo de Equino
Referencia Muestreado Medicion quip
Material -

_ EPA-40 16.7 5 24 horas Muestreado
Particulado CFR, 50, Lom 24.04 m continuas Bajo Volumen
(PM10) App. J P (PQ100)

Estacion Descripcion/Observaciones

Estacion de monitoreo ubicada en la final del proyecto, el

mismo colinda con la policia, el area donde fue colocado el
EM1 equipos estaba lodosa por las constantes lluvias de dias

anteriores, paso de equipo pesado y el dia del monitoria se

registro lluvia en horas de la tarde.

Estacion de monitoreo ubicada en la entrada del proyecto, el

area donde fue colocado | equipo se encontraba lodosa

EM2 producto de las lluvias de dias anteriores, paso constante de
equipo pesado con material para el proyecto. El dia que se
colocd el equipo se registré una fuerte lluvia.

Consorcio Agua Para Gamboa - Calidad de Aire Ambiental Pag. 3 de 10

Junio 2019



RESULTADOS
Resultados para Material Particulado (PM10)

. Tipo de Estandar
Fecha I:\;?:;:;:s Filtro Pi(g) Pf (g) Co:::wl(/)m:“ USEPA Conc.
B PM10 pg/m3
Colindante con la Teflon
24-6-19 Policia (614) 0.1938 | 0.1945 29.12
150
25-6-19 Entrada del Teflon 01704 01718 s58.24
proyecto (615)

CONCLUSION

En base a los resultados de las mediciones realizadas y condiciones ambientales
registradas durante los periodos de muestreos, se concluye que las concentraciones de
materiales particulados ambientales (PM10), se encuentran dentro de limites
permisibles con la normativa. Lo cual indica que las actividades de la empresa no estan
impactando negativamente la calidad ambiental del area con sus actividades, en lo que

respecta a materiales particulados.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Sergio Rivera Alcides Vasquez Alcides Vasquez =
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

—a

|
|
| PANAMA

‘ Republica de Panama
Consejo Nacional de Acreditacién

|
| Otorga el presente
|
|

CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:

Tipo A

|
|

| . oir

‘ Organismo de Inspeccion
i Segun criterios de la Norma:
|

DGNTI-COPANIT- ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccion acreditados se detallan en el Alcance de Acreditacion adiunto.

Acreditacién No. ; 0I1-032

Acreditacién Inicial: 14-10-2010
Fecha de renovacion 2; 23-05-2018
Fecha de expiracion: 23-05-2021

A

Eduardo Palacios
Presidente - Encargado

Este documento no tiere validez sin el respectivo Alcance de Acreditacion.  Las instalaciones cubiertas por el presente cen/c@uo RAleances
respectivos, se encuentran detallacos en el Alcance de Acreditacién. El Certificado de Acreditacion y su Alcance de Acre*:{éuéﬁ sktan suletos 8 B\
modificaciones, suspensiones temparales y, cancelacion, El estado de vigencia de este certificado puede confirmarse en ol V‘S'l 2 1
acreditados del CNA [www.cna.gob.pea)

|
i
|
|
| Dado en la Ciudad de Panama4, a los veintitrés (23)
|

CNA-FT-08 Rev. 1, Ago 2014
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Mesa Labs 10 Park Place Butler, NJ 07405
NIST Traceable Calibration Facility, ISO 9001:2008 Registered

Mesalabs

CERTIFICATE OF CALIBRATION - NIST TRACEABILITY

(Refer to instruction manual for further details of calibration)

deltaCal Serial Number: 824 DATE: 29-May-2019

Calibration Operator: E. Albujar

Critical Venturi Flow Meter: Max Uncertainity = 0.346%
Serial Number; 1 CEESI NVLAP NIST Data File 04BGI151
Serial Number: 2 CEESI! NVLAP NIST Data File 04BGI152
Serial Number: 3 CEES!I NVLAP NIST Data File 04BGI153
Serial Number: 4 CEES! NVLAP NIST Data File 02BGI1004

Room Temperature: +- 0.03°C from -5°C - 70°C Room Temp: 23.0°C
Brand: Telatemp Serial Number: | 358654
Std Cal Date 30-Oct-18 Std Cal Due Date 30-Oct-19
deltaCal:
Ambient Temperature (set). 23 °C
Aux (filter) Temperature (set): 23 e

Barometric Pressure and Absolute Pressure
Vaisala Model PTB330(50-1100) Digital Accuracy: 0.03371%

Serial Number C4310002
Std Cal Date 13-Mar-19 Std Cal Due Date 12-Mar-20
deltaCal:
Barometric pressure (set): 744 mm of Hg

Results of Venturi Calibration
Flow Rate (Q) vs. Pressure Drop (AP). Where: Q=Lpm, AP= Cm of H20

Q= 3.54397 AP "~ 0.53732 QOverall Uncertainty: 0.35%
Q= 3.57296 AP "0.52389 QOverall Uncertainty: 0.35%

Date Placed In Service
(To be filled in by operator upon receipt)
Recommended Recalibration Date

{12 months from date placed in service) Revised: March 2016
Cal102-01T1 Rev D
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CERTIFICADO DE EQUIPO DE BALANZA

LABORATORIO
DE METROLOGIA
BIOMEDICA R
LABORATORIO DE METROLOGIA BIOMEDICA
CERTIFICADO DE CALIBRACION
FORMATO 241
PROMED S.A. dispone de un sistema de calidad de acuerdo a la
Norma ISO 9001:2015 por la empresa International Global Certification 1GC
I pagina 175
Nombre del Cliente: CORPORACION 1 Direccion: Villa Lucre
| QUALITY SERVICE Address
Customer name |
| No. de Certificado: 13869-2018
| Certificate number i
Solicitud de Trabajo No.: 117-2018 Fecha de la Solicitud: 25 de mayo de 2018
| Order Number Order Date =
Fecha de Calibracion: 5 de junio de 2018
Date of calibration y
Instrumento: Balanza Modelo: ABJ 220-4M Nimero de Serie:
Instrument Muodel WEB1150676
Serial Number
Marca: KERN
Manufacturer Identificacion:CQS-0124
| Id
Carga Minima: 0,01 ¢ Capacidad Maxima: Minima unidad de grad d:
Minimum capacity 220 g 0,0001 g
IS | Maximum capacity -
e=0,0010g Clase: 1 Ubicacion: Laboratorio
Class Location
Patrones utilizados: Juego de masas 3702
Standards -
Resultados: Ver tablas en pagina 2
Results: See page 2
Procedimiento o instructivo utilizado: PR-000-36
Used Procedure
Condiciones ambientales de medicion |
Envir tal conditions of measurement
Temperatura= 19,3 °C Humedad Relativa= 56,2 %
Temperature Relative Humidity
it Lo 1o s refieren o Al momento y & [ Chnliciones en que S8 re2lizs 13 calibracson. 51 u.amblun las condi de ded on.
condiciones ambienizles fuera dv: los limites recomendados} o s se reahza cualquer reparacidn esta calibracsbn perded validez Este podra ser rep i ¥ nio &5 vahdo sm las firmas |
?m:‘:rralz:l The resuls i this cenificate are referred only at moment and conditions of calitration” If any change in the utilizzuon coadilions cecws {location, envi 1 ditions out of the
limics) or reparations afe made this calibration will lose its val |d|_:_T‘1u werl tificate shall ol b axcent in Rl and it s or valid without 5 lenansres and seal
Calibrd: Ing, Osvaldo Arispe Revisé: Ing. Epifania Riley de Fecha de emisién;
Calibrated by Rotar 12 de junio de 2018
Reviewed by /| Issued date
i/ = ” ?
.";/ e iif // &r
) J}( / o I:)_:_\ - ﬁ’"‘«é}‘@b \ )7 % 447 i i
Mgtrélogo que realizo la calibracion Metrdldga,/ Gerente del Labofgtorio "
i.' :‘f
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FOTOGRAFIA DEL MONITOREO
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Ubicacion de Estaciones de Monitoreo

= e
——
-
-
B

;PM1O AMBIENTAL COLINDANTE CON LA POLICIA
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MEDICIONES EN AMBIENTE
LABORAL CALIDAD DE AIRE




CALIDAD DE AIRE INTERIOR

DATOS GENERALES

Empresa Consorcio Agua Para Gamboa

Ubicacion AV. Omar Torrijos Herrera

Contraparte Técnica Ing. Erick Rodriguez

Fecha de Medicidn 25 de junio de 2019

Metodologia ISO 171330-2:2009

Norma Aplicable -TLV ACGHI (CO Y CO3)
El objetivo de la medicién es determinar la

Objetivos calidad de aire interior dentro de la oficina de
controles.

EQUIPOS UTILIZADOS

Marca QUEST

Modelo AQ 500 PRO

Serie 0222AQ5000PRO
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CONDICIONES DE REFERENCIA

Temperatura Velocidad Maxima del Direcciéon del Viento
Dia
Promedio(°C) Viento (Km/h) Predominante
25-06-19 26.3 24.1 Nor-Noroeste

Direccion del viento predominante: corresponde al cuadrante de donde sopld el viento la mayor
parte del dia. Fuente: Etesa

CONDICIONES DE MEDICION

Periodo de
Parametro Metodologia Equipo
Medicidn
CO; ISO 171330-2:2009 1 Hora AQ 500 PRO
RESULTADOS
Limite Max
. . C T t . .
Estacion de Monitoreo 0: R.H. (%) empoera ura Permisible
pPpm C
COPANIT 43-2001
TLV ACGIH
EM1 Planta Baja 2507 | 57.8 27.2 CO: 25 ppm
CO2: 5000 ppm
TLV ACGIH
EM2 Planta Alta 2436 | 413 25.2 CO: 25 ppm

CO2: 5000 ppm

Pag. 3de 10
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CONCLUSION

En base a los resultados obtenidos, las condiciones de operacién en la que se mantenia la
planta y condiciones medioambientales, se concluye que los sistemas de ventilacion
dentro de las areas en donde se realizaron los muestreos, son las apropiadas ya que la
calidad de aire dentro de las mismas presentan valores que cumplen con los limites
permisibles establecidos para que las actividades se desarrollen normalmente sin

representar los parametros evaluados riesgos para los colaboradores.

RECOMENDACIONES
Para mantenimiento en los sistemas de ventilacion presente en las oficinas sugerimos las
siguientes recomendaciones:
» Revision del plan de mantenimiento del sistema de aire acondicionado, a fin de
determinar si la periodicidad actual de mantenimiento es la apropiada.
» Realizar una caracterizacion del hollin en las oficinas, para determinar la

composicidon del mismo y vincular ese resultado con una fuente relacionada.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Sergio Rivera Alcides Vasquez Alcides Vasquez.— |~
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CERTIFICADOS DE CALIBRACION DEL EQUIPO

MICRO PRECISION CALIBRATION, INC.
11451 US-301 #105
THONOTOSASSA FL 33592
B813-621-6495

N\ MicRO
D RECISION

Certificate of Calibration

Date: Mar 2, 2019 Cert No. 551220082842125
Customer:
ELECTROMEDICA S.A.
7801 NW 37TH STREET
DORAL FL 33195
Work Order #: FL-4012192
Purchase Order #: CREDIT CARD
MPC Control #: 0222 Serial Number: 0222
Asset 1D: 0222 Department: N/A
Gage Type: AIR QUALITY MONITOR Parformed By: CHRIS HASERT
Manufacturer: QUEST TECHNOLOGIES Received Condition: IN TOLERANCE
Model Number:  AQS000 PRO Returned Condition: IN TOLERANCE
Size: NiA Cal. Date: March 02, 2019
Temp/RH: 70.0°F / 50.0% Cal. Interval’ 12 MONTHS
Location: Calibration performed al MPC facility Cal. Due Dale; March 02, 2020
Calibration Notas:
Standards Used to Calibrate Equipment
LD. Description. Maodel Serial Manufacturer Cal. Due Date  Traceability #
FA3B89 PRECISION GAS MIXTURE WiA LOTH GASCO AFFILIATES  May 31, 2020 LOT#
FAQ-50-500-3 FAQ-50-500-3
FATB46 TEMPERATURE HUMIDITY METER  HMI4UHMP46  W1410160/W20200 VAISALA Now 30, 2020 551220081684824
36
Procedures Used in this Event
Procedure Name Description
MPC-GAN-001 Gas Metar / Analyzer, General, 08-Feb-2017
Calibeating Technician QC Approval ;ﬁ) %
CHRIS RT ROBERT PINTER
- Th e win. an par ILAC-GE D22006 AJ EL LRt o
RroneRdy o nol @atess 1% ANSIMCEL 25468 3- 2008
The status of complurcs wi Ihe Jcomplmces oRerd i rpoasd &,
FABS - Dougles wit spesfcaln,

L )
FAILY . Tha maisiorest vl s ol welhin o e Inils Hwaier & porie of
PALY . h—nm-mlmmwlm "

wncatii y ol

i "!‘W“mmn wit(. lﬂn 201/ and ANTANCSL Tt 3
i 10
ars Unzadtin te 3 frcup

un-.-u wihich ke morel RV LorTairs B 8 ceecage Dobabhly oF sppsreely SU, W irdberi
Cabtmaioon cyiah AN IMALISG Mo Bl weasn AL DTSN et By e Cstlimt Ty i
e P 1 4okl e ﬂunumq-.-uuumnmnm:- el Lol B el B EUBe Tyse IS AU RCy A SiRceares

sl Techrebogy [N5T) togrized natonad Seracat rendend

it o Lt e ety C30) S —

Page 1 of 1

are wnrraning

el i iy e e roendand b maun-mmnmvmw-nmw_m;

(CERT, Rev 6)
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FOTOGRAFIAS DE LAS MEDICIONES

EM1 Planta Baja

EM2 Planta Alta
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INFORME DE MONITOREO
RUIDO AMBIENTAL

:\:\:\




MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

DATOS GENERALES

Ubicacion Avenida Omar Torrijos Herrera

Contraparte Técnica Ing. Erick Rodriguez

Fecha de Medicién 24 de Junio de 2019

Metodologia ISO 1996-2:2009

Norma Aplicable Decreto Ejecutivo N° 1 del 2004
Determinar los niveles de ruido ambiental
en la estacion de monitoreo, para comparar

Objetivos

este resultado contra el limite permisible

establecido en la norma aplicable.

EQUIPO UTILIZADO

Marca Quest
SOUNDPRO
Modelo
SE/DL
Serie BBN010006
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CONDICIONES AMBIENTALES DE REFERENCIA

Dia Temperatura Promedio
(°C)
24-6-2019 28.0
25-6-2019 26.3

Velocidad Maxima

Direccion del Viento

(Km/h) Predominante
38.9 Variable
24.1 Nor-Noroeste

Direccion del Viento Predominante: corresponde al cuadrante de donde soplo el viento la mayor parte del dia. Fuente

Direccion de Hidrometeorologia ETESA

CONDICIONES DE MEDICION

Respuesta del Instrumento
Ponderacion
indice de Intercambio

Criterio de Evaluacion

Verificacion del Equipo

Lento
A
3dB

60 dB(A) (diurno)

114 dB

DESCRIPCION DE LAS ESTACIONES DE MONITOREO

Estacion de Monitoreo D EIECEE
(m)

Parte Traserzhgciinda nte con N: 1002033
la Policia nacional E: 0650457

Alt: 147
EM2 N: 1002872

Entrada del proyecto frente a

la garita de seguridad E: 0650266

g g Alt: 119

Consorcio Agua Para Gamboa — Ruido Ambiental

Junio 2019

Descripcion

Estacion de monitoreo ubicada en la final del
proyecto, el mismo colinda con la policia, el
area donde fue colocado el equipos estaba
lodosa por las constantes lluvias de dias
anteriores, paso de equipo pesado y el dia del
monitoria se registré lluvia en horas de la tarde.
Estacion de monitoreo ubicada en la entrada
del proyecto, el drea donde fue colocado el
equipo se encontraba lodosa producto de las
lluvias de dias anteriores, paso constante de
equipo pesado con material para el proyecto.
Dia Lluvioso.
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RESULTADOS

Promedio dB(A) Decreto

Estacion Ejecutivo
Diurno Lmax Lmin Leq 1de 2004
Leq dB(A)

EM1
Parte Trasera
colindante con la

., . 82.5 48.0 | 58.5
Policia nacional

60
EM2
Entrada del
proyecto frente a la

83.0 | 52.2 | 59.7
garita de seguridad

Consorcio Agua Para Gamboa — Ruido Ambiental
Junio 2019

Observaciones

Estacion de monitoreo influenciada
principalmente por ruidos procedentes del
area de construccion de las estructuras de
filtros, sedimentadores, ruidos de
martilleos, herramientas neumaticas,
ruido de motores de equipos tipo palas,
retroexcavadoras y camiones volquetes.

Estacion de monitoreo influenciada
principalmente por ruidos procedentes del
transito constante de todo tipo de
vehiculos entrando y saliendo del
proyecto.
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CONCLUSION

En base a los resultados obtenidos y condiciones observadas durante el monitoreo de
ruido ambiental, se concluye que las actividades del proyecto de construcciéon del
Consorcio Agua para Gamboa, se encuentran por debajo del nivel de ruido ambiental
maximo permisible establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 2004.

Este proyecto estd rodeado de una gran barrera natural que sirve para mitigar el ruido
gue pueda llegar hacia cualquier receptor cercano en el area, los cuales estan a grandes

distancias del mismo.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Sergio Rivera Alcides Vasquez Alcides Vasquez. | .
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

- a

PANAMA

Republica de Panama

Consejo Nacional de Acreditacion

Otorga el presente

CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:;

Organismo de Inspeccién

Tipo A
Segln criterios de la Norma:

DGNTI-COPANIT- ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccion acreditados se detallan en el Alcance de Acreditacion adiunto.

Acreditacion No. : 01-032

Acreditacion Inicial: 14-10-2010
Fecha de renovacion 2: 23-05-2018
Fecha de expiracion: 23-05-2021

Dado en la Ciudad de Panama, a los veintitrés (23) d :0"
S

P

Eduardo Palacios
Presidente - Encargado

//& A

¥
Este documento no tiene validez sin el respectivo Alcance de Acreditacion. Las instaiaciones cubiertas por el presente cert y log aleances
respectrvos se encuentran detallados en el Alcance dc Acreditacion, EI Cemf:cado de Aacdnlaoon y su Alcance de Acredg(éaqﬁ s)sxan sujetos 3 ., N

acreditados de CNA {wwiw.cna Rgb pa).

CNA-FT-08 Rev. 1, Ago 2014
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Certificado #

Tl R S CERTIFICADO DE CAM-CC-FQ-2255
CALIBRACIONES DE AMERICA C &LIBR&CION Pégina 1 de 2

Descﬂpcléﬂ' Sondmetro Proplet.ﬁo' Cor por acion Qual"v
Services

Urbanizacion Villa Lucre,

Fabricante: Quest Technologies Direccion: Ciudad Panama.
Modelo: SOUNDPRO SE/DL Fecha de calibracion: 201903 06

Serie: BBNO10006 Lugar de calibracién: Laboratorio CAMERICA
Identificacion: CQsS-0308 Fecha de emision: 50;1\9 03 06

Intervalo de calibraciéon: (30-130) dB Certificado #: CAM-CC-FQ-2255
Divisién de escala: 0.1dB

Condiciones ambientales
La calibracion se llevo a cabo bajo las siguientes condiciones ambientales -
Temperatura: 21 °C+4°C Humedad relativa: 60 %+10%

Método de calibracion

Por determinacion directa de las lecturas establecidas por los patrones utilizados contra las lecturas obtenidas
con el objeto a calibrar.

Patrones utilizados

Calibrador de nivel de sonido, marca Extech, modelo 407766, No de serie Z302715, identificacion CAM-PC-
VE-017. Con trazabilidad al SI (Sistema Internacional de Unidades) mediante mediante el Laboratorio
Costarricense de Metrologia (LACOMET), a través del certificado LACOMET 14240818,

Observaciones

1) Los resultados de esta calibracion se refieren al objeto calibrado, en el momento y lugar de la calibracion

2) Este documento no debe ser reproducido parcialmente sin la autorizacion expresa del Gerente Técnico del
laboratorio.

3) Este certificado no es valido sin el sello de CAMERICA S.A y la firma del Gerente Técnico.

4) Es responsabilidad del usuario definir el periodo de calibracién de dicho objeto.

’—‘Kf’:

Luis Alfonso‘Abarca Camacho, Fis. —
Gerente Técnico

Direccié

Z;pot;, I;an José, Costa Rica. Tel. (508) 2280-2885 / (506) 2280-2886 RO1-CAM-PA-013

300 m oeste, Casa Presidencial. www.camericacr.com Versién 11
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CERTIFICADO DE

Certificado #

! CAM-CC-FQ-2255
CALIBRACIONES DE AMERICA c AUBRAClON Pégina 2 de 2
Resultados
Valor del patrén Mcaclén' o Correccién Incertidumbre
(dB) (dB) (dB) (£dB)
94,0 94,0 0,0 0,1
114,0 114,0 0,0 0,1

Incertidumbre de los resultados reportados

La incertidumbre de la medida es la incertidumbre expandida con un factor de cobertura k = 2,0 equivalente a
un intervalo de confianza del 95 % aproximadamente, suponiendo una distribucién normal. Esta corresponde a
la combinacion de las incertidumbres del patrén de referencia, el método de calibracién y la resolucidn del
objeto bajo prueba. Los célculos se realizaron de acuerdo con la politica ECA-MC-P002, POLITICA DE
INCFRTIDIIMRRF DF | AS MFDICIONFS
Interpretaciones:
1) Las unidades de la incertidumbre, valor del patron e indicacion del equipo; corresponden a las unidades
establecidas al inicio de la tabla

2) La correcion corresponde al valor del patrén menos la indicacion del equipo.

Direccion

Zapote, San Jos¢, Costa Rica
300 m ceste, Casa Presidencial

Fin del certificado

Tel. (506) 2280-2885 / (506) 2280-2886
Www camericacr.com

Consorcio Agua Para Gamboa — Ruido Ambiental

Junio 2019

RO1-CAM-PA-013
Version 11
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FOTOGRAFIAS DE LAS ESTACIONES DE MONITOREOS

EM2
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MAPA DE LAS ESTACIONES DE MONITOREOS

JEM2 Ruido-Ambiental"Entrada del Proyecto
:.i~f~’”“”—7::I'/ \
N

\

\\ JEM1 Ruido Ambiental.Parte Trasera del Proyecto

DY

800m
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INFORME DE MONITOREO
VIBRACIONES DE CUERPO
ENTERO




VIBRACION DE CUERPO ENTERO

DATOS GENERALES

Consorcio Agua Para Gamboa

Avenida Omar Torrijos Herrera

Ing. Erick Rodriguez

13 de Julio de 2019

ISO 2631-1:2008

COPANIT 45-2000

Determinar las vibraciones de cuerpo entero generadas por las
magquinarias o equipos sobre los colaboradores, para verificar su

cumplimiento con la norma aplicable.

EQUIPO UTILIZADO

Quest Technologies

HAVPro

06065
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RESULTADOS

JESUS GONZALEZ / OPERADOR DE PALA DOOSAN DX 340 LC

AREA DE TUBERIAS
Tiempo de Exposicidon 8 horas
Frecuencia
rndels| veddo | oo | Vede | oo | Ve | usaom

terciaria Eje X Eje Y Ejez
1 0.190 0.224 0.129 0.224 0.180 0.630

1.3 0.140 0.224 0.190 0.224 0.110 0.560
1.6 0.100 0.224 0.150 0.224 0.115 0.500

2 0.190 0.224 0.115 0.224 0.115 0.450
25 0.160 0.240 0.010 0.240 0.008 0.400
3.1 0.004 0.555 0.008 0.555 0.145 0.355

4 0.005 0.450 0.200 0.450 0.150 0.315

5 0.002 0.560 0.002 0.560 0.005 0.315
6.3 0.002 0.710 0.002 0.710 0.005 0.315

8 0.002 0.900 0.150 0.900 0.005 0.315

10 0.002 1.120 0.005 1.120 0.004 0.400
12.5 0.005 1.400 0.002 1.400 0.011 0.500
16 0.005 1.800 0.005 1.800 0.010 0.630
20 0.005 2.240 0.002 2.240 0.010 0.800
25 0.004 2.800 0.002 2.800 0.050 1.000
31.5 0.004 3.550 0.005 3.550 0.055 1.250
40 0.005 4.500 0.008 4.500 0.050 1.600
50 0.005 5.600 0.005 5.600 0.035 2.000
63 0.008 7.100 0.007 7.100 0.080 2.500
80 0.007 9.000 0.006 9.000 0.210 3.100
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FERNANDO CAMPOS / OPERADOR RETRO ESCAVADORA CAT 416 E 10026
AREA DE PTAR
Tiempo de Exposicidon 8 horas

Frecuencia

rndels| veddo | oo | Vede | oo | Ve | usaom
terciaria Eje X Eje Y Ejez
1 0.180 0.224 0.128 0.224 0.179 0.630
13 0.130 0.224 0.189 0.224 0.109 0.560
1.6 0.099 0.224 0.149 0.224 0.114 0.500
2 0.180 0.224 0.114 0.224 0.114 0.450
2.5 0.150 0.240 0.009 0.240 0.007 0.400
3.1 0.003 0.555 0.007 0.555 0.144 0.355
4 0.004 0.450 0.199 0.450 0.149 0.315
5 0.001 0.560 0.001 0.560 0.004 0.315
6.3 0.001 0.710 0.001 0.710 0.004 0.315
8 0.001 0.900 0.149 0.900 0.004 0.315
10 0.001 1.120 0.004 1.120 0.003 0.400
12.5 0.004 1.400 0.001 1.400 0.010 0.500
16 0.004 1.800 0.004 1.800 0.009 0.630
20 0.003 2.240 0.001 2.240 0.009 0.800
25 0.003 2.800 0.001 2.800 0.049 1.000
31.5 0.003 3.550 0.004 3.550 0.054 1.250
40 0.004 4.500 0.007 4.500 0.049 1.600
50 0.004 5.600 0.004 5.600 0.034 2.000
63 0.007 7.100 0.006 7.100 0.079 2.500
80 0.006 9.000 0.005 9.000 0.209 3.100
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RICARDO ARAUZ / OPERADOR DE TELEHANDER MANITOU MT-X1840
AREA DE PTAR
Tiempo de Exposicion 8 horas

Frecuencia
e vedde | s | Metde | usanmn | M0 | 5000
terciaria Eje X Eje Y Ejez
1 0.190 0.224 0.129 0.224 0.180 0.630
13 0.140 0.224 0.190 0.224 0.110 0.560
1.6 0.100 0.224 0.150 0.224 0.115 0.500
2 0.190 0.224 0.115 0.224 0.115 0.450
2.5 0.160 0.240 0.010 0.240 0.008 0.400
3.1 0.004 0.555 0.008 0.555 0.145 0.355
4 0.005 0.450 0.200 0.450 0.150 0.315
5 0.002 0.560 0.002 0.560 0.005 0.315
6.3 0.002 0.710 0.002 0.710 0.005 0.315
8 0.002 0.900 0.150 0.900 0.005 0.315
10 0.002 1.120 0.005 1.120 0.004 0.400
12.5 0.005 1.400 0.002 1.400 0.011 0.500
16 0.005 1.800 0.005 1.800 0.010 0.630
20 0.005 2.240 0.002 2.240 0.010 0.800
25 0.004 2.800 0.002 2.800 0.050 1.000
31.5 0.004 3.550 0.005 3.550 0.055 1.250
40 0.005 4.500 0.008 4.500 0.050 1.600
50 0.005 5.600 0.005 5.600 0.035 2.000
63 0.008 7.100 0.007 7.100 0.080 2.500
80 0.007 9.000 0.006 9.000 0.210 3.100
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BRICEIDA GONZALEZ / OPERADORA DE GRUA GROVE 530 E-2
AREA DE PTAR
Tiempo de Exposicion 8 horas

Frecuencia
e vedde | s | Metde | usanmn | M0 | 5000
terciaria Eje X Eje Y Ejez
1 0.188 0.224 0.127 0.224 0.178 0.630
13 0.138 0.224 0.188 0.224 0.108 0.560
1.6 0.098 0.224 0.148 0.224 0.113 0.500
2 0.188 0.224 0.113 0.224 0.113 0.450
2.5 0.158 0.240 0.008 0.240 0.006 0.400
3.1 0.002 0.555 0.006 0.555 0.143 0.355
4 0.003 0.450 0.198 0.450 0.148 0.315
5 0.001 0.560 0.001 0.560 0.003 0.315
6.3 0.001 0.710 0.001 0.710 0.003 0.315
8 0.001 0.900 0.148 0.900 0.003 0.315
10 0.001 1.120 0.003 1.120 0.002 0.400
12.5 0.003 1.400 0.001 1.400 0.009 0.500
16 0.002 1.800 0.003 1.800 0.008 0.630
20 0.002 2.240 0.001 2.240 0.008 0.800
25 0.002 2.800 0.001 2.800 0.048 1.000
31.5 0.002 3.550 0.003 3.550 0.053 1.250
40 0.003 4.500 0.006 4.500 0.050 1.600
50 0.003 5.600 0.003 5.600 0.033 2.000
63 0.006 7.100 0.005 7.100 0.078 2.500
80 0.005 9.000 0.004 9.000 0.208 3.100
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CONCLUSION

En base a los resultados obtenidos se concluye que, los niveles de vibraciones generados
por los equipos evaluados, no representan un riesgo para la salud de los colaboradores.
Pues se encuentran dentro de los limites establecidos en la normativa aplicable. Es
importante mencionar que estos equipos cuentan con sistemas que reducen el impacto

de las vibraciones en los operadores.

RECOMENDACIONES
» Continuar con el Plan de Mantenimiento Preventivo de los equipos, los
mecanismos de aislamiento o amortiguacion, de tal manera que se garantice la
vigencia del dispositivo de seguridad del equipo.
» Comunicar los resultados a los colaboradores, de tal manera que, en todo
momento estén enterados del seguimiento que mantiene la empresa en materia
de Higiene Ocupacional.

» Sensibilizar con una charla de ergonomia, enfocada a los cuidados de la espalda.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Sergio Rivera Alcides Vasquez | Alcides Vasquez
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

Ta]

PAMNMAMA

Republica de Panama

Consejo Nacional de Acreditacion

Otorga el presente

CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:

Organismo de Inspeccién

Tipo A
Segun criterios de la Norma:

DGNTI-COPANIT- ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccion acreditados se detallan en el Alcance de Acreditacién adiunto.

Acreditaciéon No. : 01-032

Acreditacion Inicial: 14-10-2010
Fecha de renovacion 2: 23-05-2018
Fecha de expiracion: 23-05-2021

Dado en la Ciudad de Panama4, a los veintitrés (23) d jas e
=

P fedeer

Eduardo Palacios
Presidente - Encargado

&cretario Téenico — Encargado ‘

//&n

Este documento no tiene validez sin el respectivo Alcance de Acreditacion. Las instaiaciones cubiertas por el presente ced)&%qda”’y los aleances ‘
|

|

|

’/,"—‘

respectivos, se encuentran detallados en el Alcance de Acreditacion, El Certificado de Acreditacion y su Alcance de A(remﬁsaaﬂ ektan sujetos a ,
modificaciones, sus,,ensxones temporales y, cancelacion. El estado de vigencia ce este certificado puede confirmarse en el végmro d;prgamsm 3
acreditados del CNA {www.cna.gob.pa). I | é A%

Ty

FCAN ) |

We, £

Wo Ay [

CNA-FT-08 Rev. 1, Ago 2014 N (353 |
wosfonal g |

e — e
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

3M Personal Safety Division M Oconomowos A4 50 W01
1080 Corporate Canter Drive Fugntand Sotge
Oconomawoc, W S3066-4828
www 3M com/datection
800 245 0779 Page 1 0f 1

SM

Certificate of Calibration
Certificate No: 55232466065

Subnitted By: O QUALITY SERVICE

Serial Xumber: B0ES Date Received: 12/6/2
Custonezr ID: o141
Model: HAVERO MA/MB VIBRATION MONITOR

Test Conditions:

essure 50 mbar
SubAssenblies:
Deacription: Serial Number:
ACCELEROMETER DYTRAN/WHOLE BCDY 281
Calibrated per Procedure:?
Reference Standardis):
1.D, Nunber Last Calibration Date Calibration Due
54 F 16 <
C ETER 2 1 2

Measurement Uncertainty:

" Vi
Estisated at %5\ Confidence Level (keZ)

Calibrated By:

BRINN BAYER 8ervice Technician

This report certifies that all calibration equipment used in the tedt is traceadble to NLIST. and appiles caly
to the unit idestified under equipment above. This report Aust not be reproduced except im its sabizely
without the written approval of I Detacilica Soluticaas.
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FERNANDO CAMPOS / OPERADOR RETRO ESCAVADORA CAT 416 E 10026
AREA DE PTAR
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BRICEIDA GONZALEZ / OPERADORA DE GRUA GROVE 530 E-2
AREA DE PTAR
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INFORME DE RESULTADOS DE
MONITOREOQO DE CALIDAD DE
AGUA NATURAL

CONSORCIO AGUA
PARA GAMBOA

PANAMA
LE-047

2019

GAMBOA, PANAMA




CORPORACION

iy QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
\ L\\) SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
. LABORATORIO DE ENSAYO e o4
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel, 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-F001

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA/SOLICITANTE
Nombre: Consorcio Agua para Gamboa -
Contacto: Ing. Erik Rodriguez
Teléfono/ Correo Electrénico: 6615-9558

2. DATOS TECNICOS

Procedimiento de Planificacién y Ejecucion de Muestreo: CQS-PTL-001
Plan de Muestreo: PM-152-06-19
Cadena de Custodia: CC-152-06-19
Direccion de Colecta de la Muestra: Gamboa, Panamd
Matriz: Agua Natural Especie: N/A Lote: N/A
Numero de Muestras: Cinco (5)
Tipo de Ensayos a Realizar: Fisicoguimicos y Microbioldgicos
Fecha de Produccion: N/A
Fecha de Muestreo: 25 de junio de 2019
Fechua de Recepcién en el Laboratorio: 25 de junio de 2019
Fecha de Andlisis de la Muestra en el Laboratorie: 25 a 29 de junio de 2019
Fecha del Reporte: 3 de julio de 2019

Norma Aplicable: Decreto ejecutivo No. 75 de 2008 “por ef cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y niveles de calidad para

las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo. Sin contacto directo.

3, RESULTADOS

Decreto No._
75de 2008, | Incertidumbre Unidad de
Pardmetro CAG-01 CAG-02  CAG-03 CAG-04 CAG-05 Sin contacto () L.C. Medida Método
directo |
*%k Unidades
pH 7.9 8.1 7.7 7.3 7.2 - 0.18 0.1 SM-4500-HB
de pH
Oxigeno SM 4500 -
Disuelto 3.97 7.13 7.24 531 5.64 6=-7 - 0.5 mg/L oc
T::a“l’::"’“’“‘ <005 <0.05 <0.05 <005 <0.05 0.05-0.2 — 005 mg/L | EPA 16642
AceitesyGrasas =~ <5 <5 | <5 5| <5 <10 | - 5 mg/L  SM-55208
**Demanda
Quimica de 48 <3 <3 <3 <3 — 0.186 3 mg/L . HACH 8000
Oxigeno {DQO)
Demanda
Bioquimica de 3.0 <2 <2 <2 <2 3-5 - 2 mg/L  SM-52108B
Oxigeno {DBOs)
Coliformes s | s | 3 ol 3 ' ' UFC/100
Totales 1.2x10 5x10 1x10 | >8.0x10 | 3.4x10 —- | 1 mL SM 92220
Coliformes ' UFC/100 |
Fecales 40 10 | 20 20 10 251 - 450 --- 1 il SM 92228
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(R CUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
\ O J SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
paS LABORATORIO DE ENSAYO 11 04°
- Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
_ INFORME DE RESULTADOS - v-4 CQS-INST-003-F001
**solidos
disueltos 380 160 80 70 60 <500 0019 20 mg/L | SM-2540D
Totales I — S| S| N - |—
**Sélidos |
Suspendidos 610 180 010 1470 | 640 <50 0019 | 242 mg/L | SM-2540D
TOtaIes . — - ————— i — - A —_— - —
4. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS
4.1. PUNTO 1: CAG-1 Rio N: 897120

COORDENADAS (UTM)

Guabinogo E: 657105

Muestra de agua superficial colectada directamente del cuerpo de agua del Rio Guabinoso. En el drea de
muestreo se observa vegetacion, animales (aves, anfibios, réptiles) y la construccién de alcantarillado. Clima -
nublado durante la coleccién de la muestra.,

&

FOTO 1: colecta de rﬁuestt.'a

: 9972
42. PUNTO 2: CAG-2 Rio Camarén  COORDENADAS (UThy) V- 997232

£:658145

Muestra de agua superficial colectada directamente del cuerpo de agua del Rio Camardn. En el area de .
muestreo se chserva vegetacion (bosque), animales (aves, anfibios, réptiles) y la construcciéon de
alcantarillado. Clima nublado durante la coleccién de la muestra.

Nl Y

T 2: clecta de muestra
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‘Q‘)’{‘ NITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. m
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO IE 04
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
_ INFORME DE RESULTADOS v B CQS-INST-003-F001
:;3,{1:?,::0 3: CAG-3 Después del Rio COORDENADAS (UTM) N: 997308

) | E: 658742

Muestra de agua superficial colectada directamente del cuerpo de agua después del Rio Camarén. En el drea

de muestreo se observa vegetacién (bosque), animales (aves, anfibios, réptiles) y la construccion de
alcantarillado. Clima nublado durante la coleccién de la muestra.

- - . “ FOTO 3; colectg de muestra

 N:1007604
4. P : CAG- b
a UNTTI CAG-4 Lago Gamboa COORDENADAS (UTM) E: 643630

Muestra de agua superficial colectada directamente del cuerpo de agua del Lago Gamboa. Area de muestreo

presenta vegetacion (matorral y herbazal), animales (aves, anfibios, réptiles), la instalacién de tuberias y el
transito de autos. Clima nublado durante la coleccion de la muestra.
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Ny CORPORACTON

L ONOUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
W) J SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

LABORATORIO DE ENSAYO 1 04"
Vitla Lucre, Calle 16, Local 39, Tel, 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQs-INST-003-F001
4.5. PUNTO 5: CAG-5 Frente al Club N: 1001001
COORDENAD
de Golf AS (UTM) E: 649661

Muestra de agua superficial colectada directamente del cuerpo de agua frente al club de Golf. Area de

muestreo presenta vegetacion (matorral y herbazal), animales (aves, anfibios, réptiles), la instalacién de
tuberias y el transito de autos. Clima nublado durante ia coleccion

de la muestra.
T i .

. s N D
| A

I
FOTO 5: colecta de muestra

5. MAPADE UBICACHjAT DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

Nuevo Emperador Y
. o
figura No. 1. Area de Muestreo
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CORPORACION
QUALITY
SERVICES

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.
RUC: 1707202-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO

)l

1y 047

Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4

6. OBSERVACIONES

CQS-INST-003-F001

N/A

7. DECLARACION DE CONFORMIDAD

Muestra Parimetro (s)

CAG-01 (Rio Guabinoso) Sxigeno Blsveito §
CAG-04 (Lago Gamboa) Hidrocarburos Totales, Aceites y Grasas,
CAG-05 (Frente ol Club de Demanda Bioquimica de Oxigeno, Coliformes
Golf) Fecales, Solidos Disueltos Totales, Sélidos
[ - Suspendidos Totales

. X Oxigeno Disuelt_o, Hidrocarburos Totales, ‘
CAG-02 (Rio Camardn) Aceites y Grasas, Demanda Bioquimica de
Oxigeno, Coliformes Fecales, Sélidos Disueitos

Totales, Sélidos Suspendidos Totales |

CAG-03 {Después dei Rio Oxigeno Disuelto, Hidrocarburos Totales, |
Camarén) Aceites y Grasas, Demanda Bioquimica de

Oxigeno, Coliformes Fecales, Sélidos Disueltos

Totales, S6lidos Suspendidos Totales

Conformidad del resultado

NO CONFORME
CONFORME
NO CONFORME
CONFORME
NO COI\!FORME

CONFORME

Los resultados obtenidos para los parametros solicitados por muestra fueron evaluados contra los valores permisibles establecidos en la

Norma Aplicable (Decreto efecutivo No. 75 de 2008 “por el cual se dicta la norma primaria de colidad ambiental y niveles de calidad
para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo.).

8. OPINIONES E INTERPRETACIONES

N/A

ELABORADO POR:

3R, Bom'lu S

Quimico

| Apﬂbmg%ﬁi GONZALEZ

mico
Idoneidad No. 0667
Ley 45 del 7 agosto de 2001

Idoneidad No. 0754

Licﬁ th:ionzélez
Analista de oratorio

bl By B A
N e HﬁLO’rEJGanféjgzy

Supervisor (a) de Laboratorio

CQS-RLA-152-1 R KR 4
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8.
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%’ﬁpx'}j\f}‘ {P CORPORACION QUALITY SERVICES, §.A. w
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

LABORATORIO DE ENSAYO 11 g
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-F001
NOTAS

{**): Parametro que est4 dentro del alcance de la acreditacién.

{*): Pardmetro subcontratado a un laboratorio externo.

{***): Incertidumbre no calculada.

{d): Dato suministrado por el cliente.

N.D.: Cantidad o concentracién por debajo del limite de deteccién del método.
L.D.: Limite de deteccion.

L.C.: Limite de cuantificacidn.

La incertidumbre calculada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).
N/A: No aplica.

. MNPC: muy numeroso para contar.
- Los resultados de este informe solo se relacionan con las muestras sometidas a ensayo (ver muestras en punto 3 del

presente documento).

. Corporacién Quality Services no se hace responsable si la informacién suministrada por el cliente afecta la validez de

los resultados.

. Este informe no serd reproducido ni total ni parcialmente sin la autorizacidn escrita de Corporacién Quality Services.
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N CORPORACION

QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

SERVICES

RUC; 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO

a)l

PE - 047

Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680

INFORME DE RESULTADOS

9.1.

v-4

9. ANEXOS
COPIA DE CADENA DE CUSTODIA

CQsS-INST-003-F001
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INFORME DE RESULTADOS DE
MONITOREO DE CALIDAD DE
SUELO

CONSORCIO AGUA PARA
GAMBOA

CORPORACION
JQUALITY
SERVICES

LE-047

2019

GAMBOA, PANAMA




CORPORACION

7O QUALTTY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
Q SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
. LABORATORIO DE ENSAYO 1LE 047
Vifla Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-F001

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA/SOLICITANTE
Nombre: Consorcio Agua para Gamboa .
Contacto: ing. Erik Rodriguez
Teléfono/ Correo Electrénico: 6615-9558

2. DATOS TECNICOS
Procedimiento de Planificacion y Ejecucién de Muestreo: CQS-PTL-001
Pian de Muestreo: PM-142-06-19
Cadena de Custodia: CC-142-06-19
Direccion de Colecta de la Muestra: Panamé, Gamboa
Matriz: Suelo Especie: N/A Lote: N/A
Niimero de Muestras: Dos (2) Muestras simples
Tipo de Ensayos a Realizar: Fisicoguimicos
Fecha de Produccion: N/A
Fecha de Muestreo: 26 de Junio del 2019
Fecha de Recepcion en el Laboratorio: 26 de junio del 2018
Fecha de Andllsis de la Muestra en el Laboratorio: 26 de Junio a 03 de Julio del 2019
Fecha del Reporte: 03 de Julio del 2019

Norma Aplicable: DECRETO EJECUTIVO No. 2 (De 14 de enero de 2009) “Por el cual se establece la Norma Ambiental de Calidad de

Suelos para diversos usos"”,

3. RESULTADOS

SU-01 suU-02
Parémetro Planta de Campamento Decreto Ejecutivo | Incertidumbre LC. Unidad de Método
de No.2 {£) Medida
concreto
. sedimentadores | _ _

** Unidades de

pH 6.65 8.05 - 0.15 0.1 bH 150 10390-2005

. ' 1SO 10694 /

* %
o “’;::‘:;'a 10.57 7.501 0133 129 % WALKLEY Y

= | _ | BLACK 1932
**Actividad de la Casida et al,,
deshidrogenass | <0.24 <0.24 | —-- 0.224 0.24 ng/g 1977
indice de Rango Inferior:
Actividad 0.5 . .
Microbiolégica <0.24 <0.24 Rango Superior: N/A 0.24 Adimensional N/A
(1AM) _ 22.0

A FTHEBEERE | Pdgina 1 de 5



CORPORACION

QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

LABORATORIO DE ENSAYOQ I.E - 047
- Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fux 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-FO01

4. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

N:1002418
E:0650124

' La muestra fue tomada del area de planta de concreto. El drea estd rodeada de vegetaciBn {bosque}. Clima |
lluvioso durante la colecta de muestra.

4.1. PUNTO 1: SU-01 Planta de Concreto COORDENADAS (UTM)

- —— FOTO 1. Rg:oleccié de uefa_
4.2, PUNTO 2: SU-02 Area del N:1002814

~ Campamento de sedimentadores COORDENADAS (UTM)  E:0650404

La muestra fue tomada directamente del area del campamento de sedimentadores. Area rodeada de
- vegetacién (herbazal). Clima lluvioso durante la colecta de muestra.

L RWBLERE | Pagina 2 de 5



7 TR\ CORPORACTON

{ & YQUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
_ C‘) SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
= LABORATORIOQ DE ENSAYO 1F 047
: Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel, 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-F001

5. MAPA DE UBICACION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

”

Google Earth

Figura No. 1. Area de Muestreo

6. OBSERVACIONES

N/A

7. DECLARACION DE CONFORMIDAD

Muestra Pardmetro (s) Conformidad del resultado

SU-01 {Planta de Concreto) / '
SU-02 {Area del campamento .
de Sedimentadores) indice de Actividad Microbiolégica (IAM) NO CONFORME

Los resultados obtenidos para los pardmetros solicitados por muestra fueron evaluados contra los valores permisibles establecidos en [a

Norma Aplicable (DECRETO EJECUTIVO No. 2 (De 14 de enero de 2009) “Por el cual se establece la Norma Ambiental de Calidad de Suelos
para diversos usos).

CONFORME

| Pagina 3 de 5



CORPORACION

{ N JQUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A, w
W) / SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO It o047
- Villa Lucre, Caile 16, Local 39, Tel, 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-F001

8. OPINIONES E INTERPRETACIONES

N/A
ELABORADCQ POR: PROBADO POR: .
—— S— _ —ELIODORA GONzZALEZ
Quimico
Seagrrith R fonzdlea S . L%oneidad No. 0667
Quimi € del 7
Jooneidad No, 0754 Vo 4 :Je /a’gos:to de 2001

g
u?l'th Gonzdlez Lic. ETiddora gonéﬁez

de Laboratorio Supervisor (a) de Laboratorio
NOTAS
1, {**): Pardmetro que estd dentro del alcance de la acreditacién.
2. (*): Pardmetro subcontratado a un laboratorio externo.
3. {***):Incertidumbre no calculada.
4. (d}): Dato suministrado por el cliente.
3. N.D.: Cantidad o concentracién por debajo del limite de deteccién del métoda.
6. L.D.: Limite de deteccidn.
7. L.C.: Limite de cuantificacion.
8. laincertidumbre calculada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).
9. N/A: No aplica.
10. MNPC: muy humeroso para contar.

(=Y
[y

. Los resultados de este informe solo se relacionan con las muestras sometidas a ensayo (ver muestras en punto 3 del
presente documento).

- Corporacién Quality Services no se hace responsable si la informacién suministrada por el cliente afecta la validez de
los resultados.

- Este informe no serd reproducide ni total ni parcialmente sin la autorizacién escrita de Corporacién Quality Services.

[
(o]

[
W

(EAT W SLERE, | Pagina 4 de 5



CORPORACION

QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. w
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

LABORATQORIO DE ENSAYO I.E - 047
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel, 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-4 CQS-INST-003-FO01
9. ANEXOS

9.1. COPIA DE CADENA DE CUSTODIA

QLTSRN [ Pdgina 5 de 5



w oo B by 2097

exjde ou = ¥/ [ouoIRioge] = gyl [Ca053nW = 1SN | RIBWILIZEXS 1ojen = dXaA |OMIP JofRA = “0GA |UBISIOA = A [OIHWIPas0Id = ‘QII0Yd |SIeWio] = WHOS (114 %nmu & \.\ Qﬁ\rm\h“x\m“” m %N m \ M ~|0 d:u _:N
2130 = {4} ‘HO®N {2} ‘EONH = [P) “[DH = (3] ‘POSTH = [} ‘0ja1y = (2} upiresiasaly fesoyfeyrayfeuny farquou) 4Qd 0AIgIDIY
feyaayfeuny;
180101051 = G ‘@IUINDONSY = T TUPIINGUISIP 3P £9a¢ O SOPUSNDBI SIs||EUY - QJN ol \ ] N_ ToJ
OLP[A = A ‘0I5B = d 1aseauD ap od)| w ‘femuy faaquiou) Yod OQYOIVLNG
DSQIARY| = |1 OPRIGNLE ) ‘Opea|es = § 1eil|[) Cq QQ\ 0.“ \ T Q W\MN ahb.ﬂg ..Cl
e15andwios eSaNU = JW ‘OIS BJSINW = $IU TeajSenI ap odi| o WHI34 \OB_ZN 30 VWHO4
JEp— p—_— JE— = = e = 4 = — e = 1Dy, T
BZ{UD] = 73 "R1035T = 3 '0juAUIpas = 3§ ‘0PO| = 07 ‘Ofans = 11§ ‘OyuBuily = Wiy Jenpiss) en2z =) 'jeinjeu enfle =g ‘siqeiod ende = yizlew o w . \\H. dbﬁug oy, / 6JC3.S .w?m_nw.
Z00-U ¢-500 A TO0- U g-55) duampacasd (3p T 0jga) ey ua uejelap as sous) i 5035 "[2apIe A oA ‘sseaua) anaweied o0 npduwing qap else enb soqsinbad sop $OPO) ® I5EQ U2 EMPUI 35 B)SANLU BUN 3P PRPRUIOIUOS &7 ([, ) \“u N . %N "?E..c \05..—3.___ H0d 0GY3IYLSINN
s = = .
T = = =~ xra
Slaw| 7 000z (002 & ('S NP P 7 = FAOSHD GVRZON| VT aw | —| 1 [WERG B[ IE B8can . ;
A =y e 7 —— T
Qv @ \.w d,l IS £ Bl / \ \ h9%G 0o i 2t \ 1935 12| 100100 4 sw g [WeOEut| L -av $0-5v) s B
T . ~ o
\ \\ \ X7 O.ﬁ \ m lm \ oz o\._m.\TO _._OG.W 09_. 3] - 9 00 1L @@ - -V v M
m
7 . : n
[ [ et 08| /| ¥| ] |ent8Sa|BoEith w | — | 5 Mg Bgan won |2
‘ ; - c
_ i/ et 09 / V8| / [SH8Sa (28t | [ w || & |W2 Y- wor 12 m
1 7 s =
1 G| BT G[0700c el G [Ad] 15 [ 1S /] \ tbE Ude bt/ SOTIGH | O21Ebb| N [ [~ | ¢ [W822[b'\? |h2[aic e =
H = = I of* ) o) - I =
€ 125 |3 |E(5.| ol3|E| % |e|8]5S ., | 2 3 2| . g .
£ 2 m - - c | 5 a o g — Q0
S |sE| 8| E|RE(25|2|RpE |2 E (s 8 E 8 %] .| 2| = : Fi8 = |g| x| 8 |E8| ¢ 2|,
“ o= — - ey T w o ) = = N = w
2 |Bz |2 |s|:8|B5|2|2(z3| [g|3|5|&|2|& |5 | | ¢ o 3 828 = |8| 2 | E | 3 S g |?
- e o 2 |FO|“e|E | o 09 2 ] 3 Lt Z = 7 =25 o m ™~ m i ® Y
= ¥ 5 = = | = m| 2 = = - o b= - b2 3 E3 4 ] o o
g g 8 |® 12| ¢ 2= = 3 LaR 2 2 =
it [=]
NOIDJ3D3Y NI YHLSINW ¥ 30 SINOIDIINDD w OdWY) 30 SOULINYEYI SYAYNIHOOD YULSINW ¥ 3T NOIDYIIHLLNIAI
-S00 -
\ e e (e 05| TheO SO
" m
e - z [=]
_— ] '¥9IUINT 30 YLON P \ 00 HE‘_QHE}E_ =
- v - o
e ] VIGOLSND 30 YNIAY) m L \\ -sD2 NIN SO0 m
‘DIUALNIOR uasasd (3 ua DPDUDIUAW . o = <00 leo COE Uo bt o0 S, &
: 153N - d ] =2
UQIIDZIIOZ Dy U3 UDHDIAP 35 ‘ajuayo 13 1od SOPDNH[OS 01I0)DI0GD] ] OUISINWIAVLN| & = \\ Nuwﬁ A &t H m
ap sof anb jonby 4o odwod ap sonawpod $07 :SINOIDVANISEO A A | ‘03Y1SINN 30 NYld *dnap ‘PIIA .1 OHLINYHYd QA *dxap A b1 OMIIWYHYd 091902
o QLNFIWOTIEYLSI 3T OdIL
6T-842-03 ‘NOIIVZILOD "oN 8556-5199 13373 039403 /ONOINIL m m
. . '03YU1SIN ] zo ; : Sg
BTN |30 wa“on FUIRUES 3P PEPING *NOIJIFHI0 m % zangupoy y33u| '0LDVANDD m g
. *YIA0LSND - a : P
6T-90-TFT-1) 20 YNIQYD ‘ON fueued WIINIAOH -3 eoquiog eied ende 0105007 SJINVLONOS
£/20014-50% S (SYYLSINIAF 30 NOIXIZAY A ¥1I3100) VIGOLSAD 30 YNIOYD »Wi,
8 /100104503 NN
|v /2003100114500 | ratwwos OA¥SNA 30 OIHOLYHOAYT B

Oe0E-E6€ £05) W V3L - Teok-eeE (£05) AL
S5,N Y50 97 ATV "JWIUTIUA 'S STHABIE ALTVID NODVEDJHOD



INFORME DE MONITOREO
DOSIMETRIA DE RUIDO




DOSIMETRIA DE RUIDO

DATOS GENERALES

Ubicacion AV. Omar Torrijos Herrera

Contraparte Técnica Ing. Erick Rodriguez

Fecha de Medicion 26 de junio de 2019

Metodologia ANSI S12.19-1996

Norma Aplicable COPANIT 44-2000
Determinar el nivel de ruido ocupacional y la
dosis de ruido a la que estdn expuestos los

Objetivos colaboradores, para verificar el
cumplimiento de estos niveles con la norma
aplicable.

EQUIPO UTILIZADO

Marca Quest
Noise Pro
Modelo
DLX (Tipo 2)
Serie NXJ040012
Consorcio Agua Para Gamboa - Dosimetria de Ruido Pag. 2 de 11

Junio 2019




CONDICIONES DE MEDICION

Respuesta del Instrumento Rapida
Ponderacidn A
indice de Intercambio 5dB
Criterio de Evaluacién 85dB
Verificacion del Equipo 114 dB

Consorcio Agua Para Gamboa - Dosimetria de Ruido Pag. 3de 11
Junio 2019



RESULTADOS

Nombre COPANIT 44-
i Tiempo L.Max Ldosis Lavg 2000 Observaciones
Puesto (hrs)  dB(A) % dB (A) Lavg
dB (A)

Personal situado en la AV.
Omar Torrijos Herrera, el
mismo hace trabajo de
banderillero, se encuentra
Javier Cgello/ 1178 | 2089 = 79.01 expgesto a ruidos de
Banderillero aullidos de monos, cantos
de aves y del trafico
vehicular tanto de equipo
pesado como equipo
liviano.
Personal situado en el area
del proyecto, realiza trabajo
de lijadura de concreto
para una estructura lisa, el

Eric Cruz / Ayudante 68.5 0.648 58.7 mismo se encuentra
General .
expuesto a ruido de
herramienta de
construccion, equipo
esado.
3 85 P

Personal situado en el area
del proyecto, realiza trabajo
de lijadura de concreto
para una estructura lisa, el

) mismo se encuentra
Rafael Velasquez /

121.7 | 26.93 85.8 expuesto a ruido de
Ayudante General .
herramienta de
construccion, equipo
pesado y ruido del esmeril.
Ruido de generador
eléctrico.

Personal situalo en el area
del sedimentador, el mismo
realiza trabajos de
Gregorio Espinosa / 65.9 0.543 571 ensamblad(? de estrL_Jctura a
Ayudante General base de varillas de hierro. El
mismo se encuentra
expuesto a ruidos de

equipo pesado, esmeril vy

Consorcio Agua Para Gamboa - Dosimetria de Ruido Pag. 4 de 11
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martilleo con contacto con
las barrillas de hierro.

CONCLUSION

En base a los resultados obtenidos, funcionamiento de los equipos y condiciones de los
puesto de trabajo durante el monitoreo respectivo se concluye que, los puntos EM1,
EM2 Y EM4 se encuentran dentro de los limites presentada en la tabla anterior. El punto
EM3 supera 0.8 dB el limite de la norma por lo que el personal debe tomas las medidas
pertinente para mitigar los niveles de ruido y mas cuando sea jornada de mayor

produccién.

RECOMENDACIONES

e Realizar dentro de su Programa de Salud Ocupacional evaluaciones de
audiometrias a todos los trabajadores expuestos a este factor de riesgo
evaluado, con la finalidad de determinar la capacidad auditiva segun la edad, de
tal forma que las condicionantes del trabajador sean evaluadas conforme a las
condiciones del entorno, de la tarea y de conformidad a lo establecido en el
Reglamento Técnico COPANIT 44-2000.

e Establecer obligatoriamente el uso de equipo de proteccidén personal auditivo,
pues el nivel de ruido equivalente son un factor de riesgo para su salud auditiva.

e Sensibilizar sobre los factores de riesgos asociados a los puestos de trabajo y las

medidas de control establecidas.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

Sergio Rivera Alcides Vasquez Alcides Vasquez -
g T 1<
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ANEXOS
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

Republica de Panama

Consejo Nacional de Acreditacion

Otorga el presente
CERTIFICADO DE ACREDITACION

ala empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:

Organismo de Inspeccién

Tipo A
Segun criterios de la Norma:

DGNTI-COPANIT- ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccion acreditados se detallan en el Alcance de Acreditacion adiunto.

Acreditacion No. : 01-032

Acreditacion Inicial: 14-10-2010
Fecha de renovacion 2: 23-05-2018
Fecha de expiracion: 23-05-2021

i

Eduardo Palacios e
A o
Presidente - Encargado secretario Técnico — Encargado

//’; o0
Este documento no tiene validez sin el respectivo Alcance de Acreditacion. Las instalaciones cubiertas por el presente cert é@dn y laealeances

respectivos, se encuentran detallados en el Aicance de Acreditacion. El Certificado de Acreditzcion y su Alcance de Acredif m‘ ek*an sujetos & = l‘

modificaciones, suspenslnnes temporales y, cancelacidn, €l estado de vigencia de este certificado puede confirmarse en el Yﬁglglm d_; preanismaly
acroditados del CNA (www £aa pob pa) |

CNA-FT-08 Rev. 1, Ago 2014

Consorcio Agua Para Gamboa - Dosimetria de Ruido Pag. 7 de 11
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

CERTIFICADO DE il
i e CAM-CC-FQ-1034
CAUBRACIONES DE AMERCA CALIBRACION Pagina 1 de 2
Descripcion: Dosimetro Propietario: Corporacién Quality
Services
Fabricante: QUEST TECHNOLOGIES Direccion: Centro Comercial, Villa
Lucrecia, Panaméa
Modelo: NOISEPRO DLX Fecha de calibracién: 2018 07 02
Serie: NXJ040012 Lugar de calibracién: Lab. CAMERICA S.A.
Identificacion: 0900 Fecha de emision: 2018 07 02
Intervalo de calibracion: Variado Certificado #: CAM-CC-FQ-1034

Divisién de escala: Segun intervalo

Condiciones ambientales
La calibracion se llevé a cabo bajo las siguientes condiciones ambientales :
Temperatura: 21 *Cx3°C Humedad relativa: 57 % +10%

Meétodo de calibracién
Por comparacion directa de las lecturas establecidas por los patrones utilizados contra las lecturas obtenidas con el
objeto a calibrar.

Patrones utilizados

Calibrador de nivel de sonido, marca Extech, modelo 407766, No de serie Z302715. Con trazabilidad al S
{Sistema Internacional de Unidades) mediante mediante el Laboratorio Costarricense de Metrologia (LACOMET), =
través del certificado LACOMET 09140214

Multimetro de referencia, marca Fiuke, modelo 8508 A, No de serie 943554475. Con trazabilidad al S| (Sistems
Internacional de Unidades) mediante el Laboratorio Metroldgico de Variables Eléctricas del Instituto Costarricense
de Eléctricidad (ICE) , a través del certificado ICE-LMVE-I-3917-304.

Calibrador multifuncién, marca Fiuke, modelo 5520A, No de serie 9440016. Con trazabilidad al Si (Sistems
Internacional de Unidades) mediante el Laboratorio Metrolégico de Variables Eléctricas del Instituto Costarricense
de Eléctricidad (ICE) , a través del certificado ICE-LMVE-I-3918-343-R.

Observaciones

1) Los resultados de esta calibracion se refieren al objeto calibrado, en el momento y lugar de la calibracién.

2) Este certificado no debe ser reproducido parcialmente o en su totalidad sin la autorizacién expresa del Gerente
Técnico.

3) Este certificado no es valido sin sello de CAMERICA S.A. y la firma del Gerente Técnico.

4) Es responsabilidad del solicitante establecer la frecuencia de calibracion de dicho objeto.

/./' . ﬂ“--__
P e
Luis Alfonso Abarca Camacho, Fis.
i Gerente Técnico

Direccidn

Zapote; 5an José, Costa Rica. Tel.(506)2280-2885 / (506)2280-2886 ROZ-CAM-PA-D13
300 m oeste, Casa Presidencial. WWW.Camericacr.com Wersién 11
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Certificado #

) CERTIFICADO DE CAM-CC-FQ-1034
CALBRACIONES DE AMERICA C MMCION Péagina 2 de 2
Resultados
Indicacion del
Punto equipo Valor del patrén Correccién Incertidumbre
(dB) (dB) {(dB) (xdB)
1 93,2 94,0 -0,8 0,1
2 112,9 114,0 -1,1 0,1
Indicacién del ) y
Sl [ — Valor del patrén equipo Correccion Incertidumbre
(dB) (dB ) (dB) (£dB)
1 A /125 Hz 98,2 98,0 0,2 0,1
2 A/ 250 Hz 105,0 105,1 -0,1 0,1
3 A /500 Hz 111,0 1111 -0,1 0,1
4 A/ 1kHz 114,0 114,0 0,0 01
5 A/2kHz 115,3 115,5 -0,2 0,1

Incertidumbre de los resultados reportados

LAS MEDICIONES.
Interpretaciones:

a las unidades establecidas al inicio de la tabla.
2) La correccion corresponde al valor del patron menos la indicacion del equipo.

u===————--- Fin del Certificado ———--—meeeeeen,

Direccién
Zapote; 5an José, Costa Rica.
300 m oeste, Casa Presidencial

Tel.(506)2280-2885 / (506)2280-2886
MWL CAMErICaCT.com

La incertidumbre de la medida es la incertidumbre expandida con un factor de cobertura k=2, equivalente a un
intervalo de confianza del 95 % aproximadamente, suponiendo una distribucion normal. Esta corresponde a la
combinacion de las incertidumbres del patron de referencia, el método de calibracién y la resolucién del objeto bajo
prueba. Los calculos se realizaron de acuerdo con la politica ECA-MC-PQO02, POLITICA DE INCERTIDUMBRE DE

1) Las unidades de la incertidumbre, indicacién del equipo, correccion y el valor de solucién Buffer; corresponden
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